CQuibus exercendi rationibus hæc facultas paretur. Cap. IX.

SVb hæc, quibus excitationibus hæc paretur facultas reliquum est, ut paucis admoneamus. Præceptis diligenter memorie madatis, sœpius ex industria sententias quasdam sumamus, easque uersemus quam numerosissime, quemadmodum monet Fabius, uelint eadem inquiens cetera aliæ atque aliae forme duci solent, is porro labor uberior adferet frugem, si complusculi inter se conflicitur uel hoc, uel scripto, proposito in medium themate. Tum enim mutuus

mutuis inuenitis adiuuabuntur singuli, & uelut ansa prebita, plura q̄sque inueniet. Deinde totum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis. Qua quidem in re conuenient Milonis illius Crotoniatæ solertia imitari, ut principio bis, deinde ter, deinceps saepius ac saepius uertendo. ad eam facultatem proficiamus, ut iam sine negotio centies, ac ducenties uariare possimus. Deinde uertendis græcis autoribus, non mediocriter auctoribus sermonis copiâ, propterea quod hæc lingua rerum uerborumque ditissima est. Fuerit autem utilius interdum paraphrasi quoque cum illis certare. Proſucrit plurimum carmina poctarum oratione proſa retexere, rursum, orationē solutam numeris astrinxere, atque idem argumentum in aliud atque aliud carminis genus transfundere. Magnopere inuenabit & illud, si eum locum qui maxime uidebitur scatere copia, ex autore quopiā emulemur, & eum nostro Marte uel æquare, uel etiam superare contendamus. Præcipuam autem utilitatem adferet, si bonos autores nocturna diurnaque manu uerſabimus, potissimum hos qui copia præcelluerunt, cuiusmodi sunt Cic. Au. Gell. Apulcius. atque in his uigilantibus oculis figuræ omneis obſeruemus, obſeruatas memoria recordamus, recorditas imitemur, crebraque usurpatione consuecamus habere in promptu.

C Prima præceptio de copia. Cap. X

H Ace quasi præfati, superest ut ad præceptionum traditionem accingamur. Tametsi & ipsa que dicimus præcepta quædam uideri queant. Videmur autem non absurdus

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVN.

absurde facturi, si præceptiones hinc auspicemur, ut pmo:
neamus copiæ cädidatoim primis esse curandum, ut apta,
ut latina, ut elegâs, ut pura sit oratio. neque quicquâ existi-
met ad copiam pertinere, quod abhorreat a linguae Roma-
næ castimonia. Elegâtia parti sita est in uerbis receptis ab
autoribus idoneis, partim in accommodando, partim in
cōpositione. Exemplum primi fuerit, ut si quis p̄fissimum
dicat, quod uerbum teste Cicerone. latinis auribus inaudi-
tum est. Secundi, ut si quis dicat, dedit mibi licentia, pro co-
quod est, fecit mibi potestatem. Tertij ut si quis eodem sen-
su dicat, iniuriam dedit, quo dānum dedit. Nam dānum
dare, latinum est. Facere autem iniuriam, non dare dicen-
dum. Dare malum, latine dicitur. Dare iacturâ, nō recte.
Facere iacturam. latine dicitur, pro co quod est pati. Facere
infamiam, nō item. Denique facere iniuriam latinissimum
est, facere contumeliam Cicero latinum esse negat. Sed ad
rem, quod est uestis nro corpori, id est sententijs eloquutio.
Neque enim aliter quâ forma, dignitasque corporis cultus
habituque, itidē et sententia uerbis uel cōmendatur, uel de-
curpatur. Itaque plurimum errant q̄ nihil arbitratur int̄e-
resse, quibus uerbis quæ res efferratur, modo utcumque pos-
sit intelligi. Neque diuersa est cōmutadæ uestis, & oratio
nisi uariandæ ratio. Sit igitur prima curarum ne uestis au-
sordida sit. aut parum apta corpori, aut perpram cōposi-
ta. Nam indignum fuerit, si forma per se bona, uestis sordi-
bus offuscata, displicat. & ridiculum sit, si uir muliebri-
amictu prodeat in publicum. & foedum, si quis ueste p̄po-
sterâ

steria, atque inuersa cōspiciatur. Quare si quis Copiā affe-
ctare uelit, priusquam linguae latine mundiciem sibi cō-
pararit, is meo quidem iudicio non minus ridicule fecerit,
quam si quis pauper, cui nec unica sit uestis, quam sine ma-
gno pudore possit induere, subinde mutato uestitu, alijs
atque alijs pānis obstitus, i forum prodeat. ambitiose medi-
ciatatem suā ostentans pro opibus. Hic quo s̄epius id fecerit,
an non hoc uidebitur insanius? uidebitur opinor. At qui n̄t
hilotinus absurde faciunt isti quidā affectatores Copiæ,
qui quum ne semel quidē possint id quod sentiunt, mundis
uerbis efferre, tamen perinde quasi pudeat eos parum bal-
bos uideri, ita balbutiem suam alijs atque alijs modis red-
dunt balbiore, q̄ si certamen ipsi secum sumperint, ut quā
possit barbarissime dici, dicant. Volo ego multiugam esse
diuitis domus supellecilem, sed totam elegantem esse uo-
lo, n̄e mibi salignis, ficalnis ac Samijs uasculis omnia sint
reserta. Volo in splendido coniuilio diuersa ciborum gene-
ra proponi. Sed quis ferat, si q̄s cētum apponat eduliorum
formas, quorum nullum sit quod non nauseam moueat?
Hæc non temere pluribus uerbis admonui, quod explora-
tam habeā plærorumque mortalium præcipitē audaciā,
qui præteritis fundamentis statim, & illotis (quod aiunt)
pedibus, ad summa malum festinare. Nunc uariandi for-
mulas proponemus, eas nimirum quæ ad uerborum per-
tinent Copiam.

C Prima uariandi ratio per synony-

miam. Cap. XI.

B. Præmā

Prima igitur, ac simplicissima uariâdi ratio, in his
verbis sita est: q̄ si diuersa quum sint, candē omnino
rem declarant, ita ut ad significationem nihil referat, hoc
an illo malis uti. quæ qđem Synonyma grāmaticis dicun-
tur, contraria ijs quæ dicuntur Homonyma. Quod genus
sunt, ensis gladius, domus ædes, codex liber, forma decor
pulchritudo. Horum itaque maxima uis undecurque e bo-
nis autoribus contrahēda, uaria coparanda supellex, & ut
Fabius ait, diuitiæ quædam extruendæ, quibus ubicunque
desyderatum crit, possit nobis cōstare uerborum Copia.
Neque sat crit huiusmodi uocum mundum copiosum, ac
penum parasse, nisi nō solum in promptu, uerum etiam in
conspectu habeas, ut protinus uel nō quæsita sc̄e ostentent
oculis. Qua tamen in re illud imprimis cauēdum, ne (quod
quidem faciunt) citra delectum uelut ex accruo quicquid
primum occurrerit, in quolibet loco dicamus. Primum enī
uix usquam duo uerba reperies adeo Synonyma, quin ali-
quo discrimine dissideat. Nam quid tam idem significat,
quam homines & mortales? Et tamē qui passim omnis
mortales, pro omnis homines dixit, græco illo notatus est
prouerbio το ἐν φακῇ μύγεον, id est, in lenticula unguen-
tum. Et alicubi literæ & epistola rem candem significant,
alicubi diuersas. Tum ut demus in significatu nihil omni-
no discriminis esse tamen sunt alia alijs honestiora, subli-
miora, nitidiora, incundiora, uehementiora, uocaliora ad
cōpositionē magis concīma. Proinde dicturo delectus adhi-
bendus, ut ex omnibus optima sumat, In promendo iudi-
cium

cium requiritur, in condendo sedulitas. Ut indices, præsta
bit diligenter obseruata sermonis elegancia, proprietasque,
ut quam plurima recondas, omnis generis autorum assi-
dua lectio dabit. Siquidem alijs uerbis multa eloquuntur.
Poetæ, alijs oratores. Sunt & etatibus sua quædam pecu-
liaria uocabula. Quinetiam vnde scriptores rē eandem sæ-
pen numero diuersis modis efferrunt. Primum igitur ex om-
ni scriptorum genere uerba quam optima feligenda, dein
de qualiacumque erunt, tamen in congerient addentur, ne-
que uox illa rei cienda, quæ modo apud scriptorem non
omnino pessimum reperiatur. Nullum enim uerbum est,
quod nō alicubi sit optimum. Proinde quātum uis erit hu-
mili, inusitatum, poeticum, priscum, nouum obsoletum,
durum, barbarum, ac pegrinum, tamen in suo ueluti gre-
ge reponatur, ut si quando uenerit usus, tum accersatur.
Quod si uerebimur ne uerbi nouitas aures offedat, rectum
erit Fabiano uti consilio, ut meminerimus ποετιπλησίαν
Mew. Id fiet his ferme rationibus. Cato librorum helluo,
si tamē eo uerbo fas est uti in re tam præclarā. Ipsissimus,
ut Plauti more loquar. Cur enim non utar Enniānis uer-
bis? Nā Horatiano uerbo libēter utimur. Sic enim isti Neo-
terici loquuntur. Agnoscis castrense uerbum, ut poetæ lo-
quuntur, ut prisci loquebantur, ut dicā antique. Si sic lo-
qui liceat, si sic mihi permittas uulgato more loqui, dicam
enim græce, quo dicam mclius.

C Sordida.

S Ordida igitur, atque humili sunt ut si quis fami-
liarē congerronem dicat, audiū belluonē. Nā ace-

b 2 tum

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

tum, spōgia, pulegium, demiror cur Scenæ sordida uerba uideantur.

¶ Inusitata.

INUSITATA, ut passi senes pro rugosis. Interduuatim & interatim pro eo, quod est iterum & iterum. Tituiliūm pro eo, quod est nihil. Vagor pro uagitu. ¶ Poetica.

POETICA, ut eliminare. Inuenari. Agmē pro actu seu ductu, ut leni fluit agmē Tybris. Indomitum pro indomite, ut idomitum furit. Sperare pro timere, ut hunc ego si potui tantum sperare dolorē. Et perserre soror posterō. Vulnificus, tristificus, fatidicus, laurigeri, caprigemnum, ueliuolum mare, uitisator, atque id genus alia.

¶ Prisca.

PRISCA, ut expectorare, Actutum. Antigerio pro opido aduerbium. Creperum bellum pro dubio. Hostire pro pensare. Vitulantes gaudentes. Iumentum pro uchicu lo. Perduellis & per duellio pro ostē patriæ. Duellum pro bello. Cluere pro pugnare. Temetum pro uino.

¶ Obsoleta.

OBSOLETA, ut bouinari pro tergiuersari. Et apludā edit, & floces bibit, quorum meminit Gellius & ostē pro ospite, ac peregrino. ¶ Dura.

DURA, ut respublica castrata morte Camilli. Capera re frōtem. Cōspuit alpes niue, apud Furium.

¶ Peregrina.

PEREGRINA, ut gaza pro diuinijs, Persicum. Acinaces pro gladio, Medicum. esedum pro rheda, Britanicum. Ungulum Oscorum lingua, anulus. Cascus pro uectulo, lingua

lingua Sabinorum. Vri pro bubus feris, gallica uox. Item leuca pro miliario, autore Hieronymo in Iohelē prophetā: Parasange Persica, qua significat spacium triginta stadiorum. Et Bec lingua phrygum panes. Camurum pro eo quod est in sese rediens, peregrinum uerbum.

Nouata.

Nouata, ut ductare exercitum, ut patrare bellum, Salustianum. Catonianū est uilitigator. Incuruiceriuicū pecus, Politianicum. Vituperonis, Amorabundus, subsequā, nupturire, uerbigerari. Cuiusmodi uocibus precipe gaudet Apuleius. Habent & hæc gratiam, si moda in loco modiceque uelut aspergantur, Nam ut eleganter est a Fabio dictum, In cibis interī a cor ipse iucundus est. Porro græca latinis in loco intermixta non mediocrē ad dunt gratiam. Quanquam nō raro fit, ut necessitate cogatur aliena mutuo sumere, ut i τολυπραγμοσύνη, id est curiositas, φιλαυτία, id est amor sui, αφεμαρτοεπίσης, id est errans in uerbis, τολυφιλία, id est multorum amicitia, ποδιαυτολογία, id est de seipso locacitas, atq; id genupertatio. 28. quis nus sex milibus. De qbus fortassis alias nō nihil dicemus. Sunt non paucæ Græcorum uoces, quas antiquitas latinitate donauit, ijs perinde atque latinis uti licebit, ut rhetor. et orator, hypotheca et pignus, elleborum et ueratum. Sycophanta Calumniator. Præbibo, quo usus est Apuleius, et propino. mastigia uerbero. Quædam ita recepta, ut desit uerbum latinum. sicuti Philosophus, Theologus, Grammatica, Dialectica, Epigrāma. In qbus ipsis incrit nō

B 3 nihil

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

nihil uarietatis, si modo græca, modo latina forma infle
ctantur, ut Epigrāma, aut Epigrāmatum ti. Elephātus et
elephas. Delphinus, delphin. Lampas, lampada d.e. Gram
matica cæ. Grammaticæ es.

¶ Actatum propria uocabula Cap. XII.

Diligenter itaque conueniet obseruare quid in usur
pandis uocibus ætas uariarit. Beatitudinē & bea
titatem, Mulierosum & mulierositatem Cicero primus
ausus est dicere. Interim pro iterum. Obiter pro interea,
& uelut alia agendo. Subinde pro identidem, Quintilia
ni sæculo nata sunt. Reatum Messala primus dixit, Munc
tarium Augustus. Fauor & Urbanus sæculo Ciceronis
uoces erant nouæ. Obsequium primus dixit Terentius, ut
existimat Tullius. Ceruicē numero singulari primus di
xisse fertur Hortensius. Piraticam, musicam, fabricam, uix
dum a suis præceptoribus recepta fuisse testis est Fabius.
Huiusmodi uocum idem pollentium congeries, quā Græ
ci οὐναθεοί μόνι uocant, conducet non tantum ad hoc, ut
si quando res eadem crebrius erit repetenda, uitemus δομο
ολογίας, id est, simile ubique sermonis colorem, uerum
etiam ad δεῖνωσιν, id est uehementiam faciet. Abiit, eru
pit, excessit, euasit. Parentem necasti, patrem occidiſti, pro
genitorem trucidasti. Quod genus rhetores inter ora
tionis decora referunt, uocantque interpretationem. Ego
magis arbitror ad exercitationem adhibendum esse, quā
ad orationē. Difficilimum enim uariandi genus est, si ma
nente sermonis habitu, sensum cunctem sepius alijs atque
alijs

alijs uerbis idem pollentibus efferre consuescamus, ut Adi
re periculum, subire discrimē, suscipere periculum, aggredi
discrimē, Aedificat domum, extruit ædes. Emit librum
mercatus est codicem. Ablegauit puerum, amandauit mi
nistrum. Hic tibi ab illo habitus ē honor, Hæc tibi ab illo
reclata est grā. Hoc præmij recepi, hoc fructus tuli. Condo
nauit culpā, remisit noxiam, ignouit adnissum. Quoties
eius diei recolo, quoties recordor, quoties reminiscor.

CRatio uariandi per enalagen, sive
ετέρωσιν, Cap. XIII.

Proxima uariandi ratio est, quum cadē uoce modice
deflexa uarietatis nōmībil cōciliatur, ut Edax edo, bi
bax bibulus, bibosus bibo, loquax loquintuleius, nugator
nugo, blaterator blatero, fallax falsus, uoluptuosus uolu
ptuarius. Huius generis est, quū substantiū nomē adiecti
uo cōmutatur, aut cōtra, ut iuxta sententiā Homeri, iuxta
sententiā Homericam. Vir mire facundus, uir mira facun
dia. Insignite impudens, insignita impudentia. Quum uer
bum aēlium mutatur in passuum, aut contra, Plurimā
habeo gratiā, plurima tibi a me habetur gratia. Magna
me tenet admiratio, magna teneor admiratione. Non sic
amat filium mater, non sic amatur a matre filius. Et ut
rem infinite uariam summatim dicā, duobus potissimum
modis cōstat hæc mutatio, uel quum pars ipsa mutatur,
uel cum eadem orationis parte manente qualitas noua
tur, Ea totidem rationibus commutari poterit quo sunt
res que uoce cuiquam accidunt non cōfido facturum me:

b 4 non

ERAS. ROT, DE COPIA VERBORVM.

nō est fidutia. Non dubito quin possit, nō est mihi dubium
quid possit, Iudicet alij, aliorum est iudicium. Quid hoc
redisti? quid hoc redditio est? Desine nugari, desine nugas.
Est illi mira sitis auri, mire sitit aurum. Nrm istud uincere
triste. Infinitum uerbum pro nomine. Itē Virtus est ui-
tium fugere. i. uirtus est fuga uitiorum. In ys orationibus
uerbum nomine permutatur. Amantem redama, Prome-
renti benefac, Redama eum qui te amat, Benefac ei qui pro
meretur. Tui desideratissimus est, Te maxime desiderat.
Nemo tui uidendi cupientior, Nemo qui te magis uidere
cupiat. Hic uerbum p̄ticipio cōmutatur. Venit ereptum, ue-
nit eripe, uenit ut cripiat, hic uerbum supino mutatur. Ad
cōgerēdas pecunias ibiat, ad cōgerēdum pecunias ibiat, hic
gerundium ut uocāt, gerundio cōmutatum est. Hoc di-
lum oportuit, hoc dicere oportuit. Si qd recte curatū ue-
lis, si qd recte curari uelis, hic infinitum uerbum supino cō-
mutatur. Magnum dat ferre talētum, ferre pro ferēdum.
St̄helenus sciēs pugnæ, id est sciēs pugnādi. Cupidus li-
tium, cupidus litigādi. Hic nomē positum pro gerundio.
Libitum est, pro libuit, Misertum est, pro misertus sum.
Pertesum est, pro pediuit. Placitum est, pro placuit. Pudi-
tum est, pro puduit, Hic supinum pro uerbo. Meliuscula
est, meliuscule est. Plurimum est in foro, plurimus est in fo-
ro. Rarus est cōiuia, raro est cōiuia. Multus est apud mu-
lierē, multum apud mulierē uersatur. Frequēs est i aula,
pro frequēter. Assiduus in literis, pro assidue. Hic nomine
cōmutatur aduerbiūm. Verum alias fortassis ut commo-
dius,

dius, ita & copiosius de ijs dicemus. Nunc de qualita-
tis uariatione docēdi causa pauca ponamus, quasi digito
fontes ipsos indicantes.

CNumerus.

VSurpatur numerus pro numero. Rhomanus p̄-
lio uictor, pro Rhomani uictores. Et Vergilius.
Haud secus ac patrijs acer Rhomanus in armis. Vterum-
que armato milite complent, pro armatis militibus. Om-
nem pecuniā absumpsit, pro omnes pecunias. Populo im-
posuimus, id est, imposui. Et oratores uisi sumus, quum
de uno loquatur Cicero. Vergilius. Sed nos immensum
spacij consecimus æquor. Hominis uetus, pro uultu. Ani-
mos pro animo. Nam in prima p̄sona pro singulari plu-
ratuum numerum ponere frequetissimum est, aliquoties
modestiae causa. In secunda nunquam, nisi genus ipsum si-
gnificamus. Quæ ueltra libido est. i. uirorum. In tertia in-
uidiae causa mutauit Terentius. Quum ad uxores uentum
est, tum fiunt senes, quum de uno Chremete diceretur. In
explicatosque Platonas, Martialis, quum de uno Platone
dicat.

CPersona.

VAriatur & p̄sona pluribus modis, uel quum cer-
ta pro quavis ponitur. Quid facias? ut homo est, ita
morem geras. Videas & flumina sicca, id est, uideri pote-
rāt. Idē fit per primā personā itidē ut per secundā. Ne mi-
hi tum molleis sub diuo carpere somnos. Ne dorso ne-
moris libeat iacuisse per herbā. Neue tibi ad solē uergant
uineta cadentē. Nōnunquam pro prima, aut etiā secunda p̄-
sona tertiam usurpamus, Ut, ait Clodius, negat Cicero. i.
tu aīs,

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

tu ais, ego nego. Vergilius. Nec me meminisse pigebit
Elyssæ, id est, tui. Nunquā Erasmus Guilielmi queat obli-
uisci, pro eo quod est, nunquā tui potero obliuisci. Huc pti-
net quae uocatur Apostrophe. Scipiadas duros bello, & te
maxime Cæsar. Polydorum obtruncat. Et auro Vipotitur.
Quid nō mortalia pectora cogis Auri sacra fames? Vergi.
Parēsim cum Apostrophe cōiunxit in illo. Haud procul
inde citæ Metium in diuersa quadrigæ Distulerat (at tu di
Elis Albæ maneres) Raptabatque uiri medacis uiscera Tul-
lus. Ad hanc formā pertinet quoties uerbum psonale imp-
sonali cōmutamus. ut Nō te hæc pudet? Nō te horum pu-
det? Dicitur passim pontificē aduentare. Plærique dicunt
pontificem aduentare. Dici non potest quam te amem. Ne
mo dixerit facile quam te amem. ¶ Genus.

Est nō nihil uarietatis & in generis cōmutatione, ut
lachrymat pro lachrymatur, luxuriat pro luxuria-
tur, fluctuatur pro fluēt, præuertere pro pueri, p̄cipia-
t̄at pro p̄cipitatur, auertit pro auertitur. Solebat fieri, soli-
tum est fieri. Nō quid cōpesci, nō q̄ta est cōpesci. Desuit habe-
ri in p̄cio, desita est haberri in p̄cio. Causa cōpedit agi, cōpta
est agi. Assentior, & assentio tibi. Cōspicor, & cōspicio. In
quorum postremo mutatur & συγγύλα. Nā illa q̄ refert
Diome, frustro, patio, moro, demolio, auxilio, populo, di-
gno, atq̄ id genus alia, pr̄scis arbitror reliquæda, nisi i car-
mīc iciderit, nā tū excusatius adibebūtur. Cōsillr i noībus,
Pileum & pileus. hæc ficus, & hic ficus. hæc barbitus, hic
barbitus, hoc barbitō. bicelleborus, hoc ellborū. ¶ Casus.

Casus

CAsus etiā mutatur. Eius rei mihi uenit i metē, ea res.
Nō sum id nescius, non sum cius rei nescius. Quædā
etiā citra Tropum, duplēcē habent cōstrūctionē. Vt hāc
rem, & hac re. Egeo tui, egeo te. Dives pccore, diues pcco
coris. Dono te libro, dono tibi librum. Impertior herā hoc
malo, impertior herē hoc malum. **C**Species.

Species uariatur, quū deducētijs utimur pro prioge
nijs, ut magnis negocijis prohibitus, magnitudine ne
gociorū prohibitus. Quū diminutiis loco simpliciū, ut lo
qūculis pro loquax, paucula pro pauca. Quū frequētiuis
uerbis, pro pmitiuiis. Diēlito pro dico, uolito pro uolo, iacti
to pro iacto. Quū substatiuo pro adieciuo. ut si q̄s pro pe
stilēte pestē appelleat, pro scelerato scelus dicat. Quū cōpara
tiū aut suplatiū absoluti loco ponimus. ut Tristior, &
lachrymis oculos suffusa nitētes. Et facūdissimus pro uehe
mēter facūdo. de q̄bus suo loco dicemus. Quū p̄onymicū
loco priogenij ponitur. ut Scipiadas pro Scipioib⁹. Verū
hoc in carmine fortasse liceat, in orōne prosa nemo tulcrit.

Figuræ mutatio copiā adiuuat, quoties **C**Figura.
Simplici diēlōe pro cōposita utimur, aut cōtra, sive
id tropo fiat, sive citra tropum. ut temnere pro contemne
re. Ruere pro eruere. Ponere pro deponere. Mittere pro
omittere. Rursum, Conscribere pro scribere. Comedere
pro edcre. Demirari pro mirari. Inaudire pro audire. In
cōgnoscere pro cōgnoscere. Consipere pro sapere. Cōplaca
re pro placare. Depēdere pro pēdere. Deridiculus pro redi
culus. Quandoquidem pro quando. Fit & hoc modo.
Nō po

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVN.

Nō potest pudeſcere. Nō potest pudeſcere. Tēpus est ut exp-
giscaris, ut expgeſias. Caleſcere & caleſcere. Ad hanc for-
mā fortasse reſerēdum eſt illud, quo tieſ cōpoſitā diſtione
ſimplicibus circumloquimur. Magnanimus uir, uir ma-
gno animo. Relege, denuo lege. Magnopere te rogabat,
magno te rogabat opere. Non animaduertit, non aduertit
animum. Non ſatiſfacit, nō facit mihi ſatiſ. Interdum ua-
riatur compositionis ratio. ut exprobrare & opprobrare.
persoluere, diſſoluere, exoluere, resoluere aēl alienum.

T

Empus quoque nō raro cōmutatur. Memini lege-
re, & memini legiſſe. Prædiceres pro prædiſiſſes, uel præ-
dicere debuiſſes. Lauruſ erat, pro laurus eſſet. uicimus, pro
uincemus. Salutato, pro ſaluta. Imuſ, ucnimuſ, uidemuſ.
Præſens pro preterito.

¶ Tempus.

¶ Modus.

H Vic finitima eſt modi uariatio, ut uicero pro uin-
cam. Salutabis pro ſalutato. Ne crede, ne credas.
Si uoles, ſi uolueris. Vbi uoles, ubi uolueris. Quum uoca-
bit Quum uocauerit. Quia bene natus eſt, quia bene natus
ſit. Venari pro uenabatur.

¶ Declinatio.

I N nōnullis licebit & declinationē uariare. ut hilarius
& hilariſ, uiolens & uiolētus, iuger & iugerum,
capo capus, pauo pauus, ſcorpio ſcorpious. ¶ Coingatio.
I N aliquot coniugationem. ut laucre pro lauare, ferue-
re & ferucre, accersere & accersire.

V Ariatur eadem diſtio ijs quoque modis. Prothesi,
ut tetuli pro tuli, gnato pro nato. Epenthesi, Ma-
mortis

uortis pro Martis. Proparalepsi. ut admittier, accingit,
dicier pro admitti, accingi, dici. Paragoge, potestur pro
potest. Aphæresi. Ruit omnia late, pro eruit. linquere ca-
stra, pro relinquere. Syncope, extinxi, dixi, pro extinxisti:
dixisti. Apocope, Mage pro magis, uin pro uisne. Quæ
quidem species sunt Metaplasmi, propterea quod dictio-
nem quasi transformat. Reliquas species prudens omis-
to, quod non admodum ad copiam facere uidentur. Et no-
bis propositum est, ea duntaxat persequi, quæ proprie per-
tineant ad id quod instituimus.

C Variandi ratio per antonomasiā. Cap. XIII.

PROXIMA uariandi sermonis ratio, constat An-
tonomasia, id est, nominis permutatione. ut si quis
pro Achille Peliden, aut Aeaciden dicat. Pro Romanis
Romulidas. Fro Troianis Priamidas, aut Dardanidas.
Pro Hercule Tyrinthium. Pro Venere Cytheream, aut
Cypridem. Pro Diana Cimthiam. Non unquam epitheton
pro nomine ipso subiucere licebit. Vergilius. Thalamo
quæ fixa reliquit Impius. impium pro Aenca dixit. Li-
uius Pœnum pro Hannibale. In Terentio sœpe senex pro
persona heri. Eiusdem generis est, si quis Poetam di-
cat, Homerum sentiens. Philosophum Aristotelem signi-
ficans. Quemadmodum Græci Persarum regem

nominant. Neque ab hoc genere abhorret, si quis pro
fure Verrcm dicat, pro molli Sardanapalum. quæ suo
loco referemus.

C Variandi ratio per periphrasim. Cap. XV.

Id si

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVN.

ID si pluribus uerbis fiat, Periphrasis erit, quam quidam
Circuitionem nominant, ut si quis euersorem Carthaginis & Numantiae pro Scipione dicat, ut Troiani belli scriptore dixit Horatius pro Homero. Item si Matuus uates ponatur pro Vergilio, Venusinus poeta, pro Horatio. Peripateticæ scholæ princeps, pro Aristotele. Stoicæ familie pater, pro Zenoe. Voluptatis assertor, pro Epicuro. Hæc autem ratio plurimis constat modis. Etymologia Notatione, Finitione.

Etymologia.

ETymologia, quum nominis rationem explicamus. Ut si quis hæreditatem dicat, qui hæreditates alienas appetat, caputque aut pro Parasito, hominem cibouentrique deditum. Aut pro philosopho, hominem sapientiae studiosum. Pro grāmatico, qui literas doceat. Pro assidue qui det æra. Pro locuplete, q plurima loca possideat. Pro pecunioso, qui magnam pecorum copiam possideat.

Notatione.

NO tatione constauit, quum notis quibusdam accidētium rem quāpiam describimus. ut si quis irā intelligens, animi aut bilis effruescentiam dicat, que pallorem uultui, ardorem oculis, tremorem membris inducat. Eiusdem generis est & illud. Qui digito scalpunt uno caputo quo molles & parum uiri significatur. Aut si dicas. Cubito se emungit, salsamētarium indicās.

Finitione.

Finitione constabit. ut si quis artem bene dicēdi pro Rhetorica dicat. Virum peculatorum, uirum qui ciuitatis. ærarium cōpilasset. Hominem tyramum, qui ui leges,

ges, ac ciuium libertatem oppressisset.

Cvariandi ratio per metaphoram. Cap^o XVI.

Alia uero uarietatis ratio ex metaphora nascitur quæ latine translatio dicitur. propterea quod uocem a genuina, ac propria significatione ad non propriam træffert, Ea multis modis tractatur. **D**eflexio

Primum deflexioœ, quoties uox e propinquo ad rem proximā defleclitur. ut uideo pro intelligo. Audi- re pro obtemperare, aut credere. Sētire pro intelligere. Per spicere pro cognitum habere. O dorari, olfaccere, pro suspicari ac deprehendere. Concoquere pro ferre Deuorare pro uincere, ac perferre. Complecti, exosculari, pro amare. Suspicer, pro admirari. Despicere, pro cōtemnere. Ita stu- pet animus, stupent oculi, stupent dentes. Siquidem in ijs, id quod est corporis ad animum transfertur. Quo Me- taphoræ genere nihil usitatius. Huc fortassis pertinent et illa, quoties cano pro dico, canto pro scribo dicimus. Præconium, pro laude. Buccinari, pro celebrare

CAb irrationali ad rationale.

Proxima species est, quoties a bruto aīante ad ani- mal ratioœ p̄ditum fit træslatio, aut cōtra. ut si ho- minem odiosæ, atque insulsa locutatis rudere dicas, aut blaterare, aut grumire, aut gammire. Si oblatrare pro ob- trectare, allarare pro conuictari dicas. Contra, si olorem canorum. musicum, lusciniam. perfidum, uulpe. ambitio- sam, leonem. assentatorem, canem dicamus. Cuiusmodi multa

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM

di multa Vergilius tribuit apibus, dum quicquid agitur
in hominum republica, id traducit ad hoc animal.

¶ Ab animali ad non animal, aut contra.

Longius erit petita Translatio, si ab animali ad in
animale traducatur, aut cōtra. Vergilius. Si tātum
pectore robur concipis. hic robur a ligno ad hominē trā-
stulit. Rursum. At procul excuso miratus uertice montis.
animalc ad inanimatum transfulit, quim uertice pro cas-
cumine dixit. Item. Et nunc omnis ager, nunc omnis par-
turit arbos. Et Ridet ager. Contra, Ambo florentes etati-
bus. Et uiridis ætas, & uernat ætas. Iratum mare, indi-
gnatus. Araxis, audiū marc, mirantur garga. Quod
genus & plura sunt exempla, & frequentius obvia, quā
ut hic debent referri. ¶ Ab animali ad animal.

Praeterea ab animali ad animal, ut si quis corium
sui inequitantem dicat, & pascentes apes.

¶ Ab inanimato ad inanimatum

Ab inanimo ad inanimum sumetur Metaphora,
si quis syluam scatere dicat, quod est fōtum, aut
odium suppullulascere, quod est fruticum. Aut si quis
pilos fruticari dicat, aut syluscere, quod est arborum. Si
quis orationem fluere dicat, aut fluctus, & undas nego-
ciorum. Eiusdem generis est, si quis collem uerrucam di-
cat, quemadmodum Cato.

¶ Metaphora reciproca. Cap. XVII.

Quedam translationes reciprocae sunt, siue cōmu-
nes, quas Græci uocant ἀκολουθαί. nam ut pro
gubers

gubernatore aurigam, ita pro auriga gubernatorem re
 te dixeris. Quædam unius duntaxat partis, quas ævæno
 Ævænos appellant. Si quidem ut uerticē recte transfers ab
 homine ad montem, ita non recte cacumen ad hominem
 traduxeris. Facit autem metaphoræ non solum ad copiam
 orationis, uerum et ad ornatum, ad grauitatem, ad eius
 detiam, ad sublimitatem, ad festinatatem. Nonunquam et
 necessaria est, quemadmodum rustici gémam dicunt in ui
 tibus, gémare uites, sitire agros, fructus laborare. Nos du
 rum hominem, asperum. neque enim aliud habemus uer
 bum. Sed quot modis adhibetur translatio, et quatenus
 differat a finitimis tropis, non est huius propositi scrupu
 losius persequi. Illud admonuisse profuerit. ut qui uolet in
 dicendo copiosus esse. ex optimis autoribus maximam insi
 gnum translationum uim annotatam comparet. Sunt autem
 apud M. Tullium optimæ, apud Quintilianum plurimæ.
 Ex adagij itenon pauca colligi poterunt. Propterea quod
 pleraque aut allegoriam habent, aut aliquam metaphoræ
 specie. In his colligendis nos laborauimus, haud scio quam
 feliciter, magnis certe uigilijs. Nihil uero prohibet, quo
 minus ipsi uel ex leclis, uel ex animaduersis rerum omnium
 naturis undecunq; metaphoræ fingamus, modo ne sit du
 ra translatio, ne sordida, ne maior quam oportet, ne dissimilis,
 ne nimium crebra, præsertim in eadem specie. Illud
 item non abs re fuerit admonere, metaphoram interdum
 in simplici nomine sitam esse, ut si quis hominem uentri ad
 dictum, pecudem appelle. Nonunquam in epitheto, ut quum

C saxeum

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

saxeum hominem , aut ferreum scriptorem dicimus , aut uitreas undas , floridam etatem . Interim in uerbo simplici , ut auolat etas , labuntur anni . Interdum additur quidda , quod metaphoram explicet . Inflammavit hominem cupiditate gloriæ . Incendit ira .

Cvariandi ratio per allegoriam . Cap . XVIII .

Idem efficit Allegoria quod Metaphora . Neque enim aliud est allegoria , quam metaphora perpetua . ut per dem conferre , pro eo quod est concertare argumentis . In gulum petere , pro eo quod est caput causæ aggredi . Et tragulam iniucere , pro eo quod est fallaciam intendere . Ut etiam nauem perforet , in qua ipse nauiget , id est ciuitatem cuertat , qua subuersa sibi quoque sit pereundum . Huius usus frequenter est in sententijs proverbialibus , ac pro uerbijs , ut flama fumo est proxima , quo significatur tempestiuiter cauendum esse periculum . Et uino uenibili sus pensa hedera nihil est opus , quum significamus rei per se laudabili , nihil opus esse commendatione aliena . Et Creti zandum aduersus Cretensem , id est mendacijs , ac dolis agendum cum subdolo , ac uano . In huiusmodi parœmijs allegoria nonunquam exit in ænigma . neque id erit uitiosum , si doctis uel loquaris , uel scribas . immo nem quidem si uulgo . Neque enim ita scribendum , ut omnes omnia intelligent , sed quedam etiam uestigare , ac discere cogantur .

Cvariandi ratio per catachresim . Cap . XIX .
Eandem

EAndem uim obtinet Catachresis , quam latini dis-
cunt abusionem. Atque hac nota secernitur a transla-
tione, quod abusio est ubi nomen omnino defuit, Transla-
tio ubi aliud fuit. Veluti quum parcidam dicimus, qui
fratrem occiderit . Et piscinam, in qua lauamus, nec pi-
sces insunt. Vires hominis breues, longum consilium, mi-
nutum animum pro paruo. Illud orationis genus maxi-
me probat Quintilianus . in quo trium permixta est gra-
tia, Similitudinis, Allegorie, & Translationis. ut Quod
factum, quem Euripum, tot motus, tantas tam uarias ha-
bere creditis agitationes, commutations, fluctus, quan-
tas perturbationes, & quantos aestus habet ratio Comi-
tiorum ? Dies intermissus unus, aut nox interposita sepe
& perturbat omnia, & totam opinionem parua non
nunquam commutat aura rumoris.

CVariatio per onomatopœiam. Cap. XX.

Non nihil accedit uarietatis & ex Onomatopœia
que fictio nominis dici potest. Quod genus sunt
Tarantara, pro cantu tubæ, sibilus, murmur, mugi-
tus. Ad eandem formam pertinet Paragoge, id est,
deductio, ac derivatio nouorum uerborum ex analogia
sumpta. que quir nobis etiam sit fugienda, non uideo,
si quando sententia postulabit. Syllaturire, pro eo quod
est Sylle mores imitari uelle. Et quemadmodum dicimus
Caturire, micturire, esurire, qd uerat quo minus iuxta ana-
logia dicamus dormiturire, scripturire, proscripturire, di-

C 2 *durire,*

ERAS.ROT, DE COPIA VERBORVM.

Elurire, bellaturirc, nupturire? Et quemadmodū dicimus græcari, quur non itidem dicamus, iuuenari, poetari, cornicari, rhetorici, philosophari, theologari? Ut laureati, nummati, scutati: quur nō itidem, pileati, laruati, personati, & si qua sunt similia? Quur non siccessere, sicut aresce re? Et in his quidem fictionibus Græci longe sunt latinis fœliciores. Nobis tamen nō nihil audiendum censeo, præser tim in carmine, & in uertendis græcis autoribus. Certe quæ reperiuntur apud idoneos autores, ea sunt audacter usurpanda. Neque enim illum uerbum nobis uideri debet durum, aut obsoletum, quod apud scriptorem probatum reperiatur. Qua quidem in re longe, lateque dissentio ab ijs, qui uocem omnem seu barbaram horrent, quam apud M. Ciceronem non legerint. Quin illud etiam obseruandum, eiusdem dictionis interdum uariam esse paragogē, quemadmodum superius attigimus. Voluptuosus est uoluptuarius, edax & edo, homunculus homullus homunio, pauxillum & paucula. Harum igitur omnium rerū obseruatio, copiam orationis non mediocriter adiuabit, propterea quod in his factijs nominibus magna pars opum linguae latine sita est.

Cvariandi ratio per metalepsim. Cap. XXI.

ABusioni cōfinis est metalepsis, quæ trāsumptio latinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id quod ostendimus, ut Speluncis abdidit atris, nām nō græ intelliguntur, ex nigris obscuræ, & per hoc demum in præcepis profundæ. Verum huius figuræ usus magis incidet in carmine

mine, quam in oratione soluta.

Cvariandi ratio per metonimiam. Cap. XXII.

Neque mediocriter ad copiam orationes facit Tropus, qui vocatur Metonymia, quae dicitur etiam transmutatio. Ea sit compluribus modis. Vel cum inuentorem pro re subiecta ponimus. ut Cererem corruptam undis. Sine Cerere & Baccho friget Venus. Receptus terra Nep tunus, classes aglonibus arcet Vulcano dicare. Vario Mar ta pugnare. Venus confert oculis & uoci. Hic inuentor, aut qui presidet, pro re subiecta ponitur. Quod si uertas, erit durius. ut unum precemur, nam hic deus presens adest. hic unum pro Baccho positum est. Vel quin id quod continet, pro eo quod continetur, usurpatur. Epotis cados, celo gratissimus amnis, id est, coelitibus. Sæculum fœlix. Aut contra, id quod durius, & violentius fit. Iam proximus ardet Ucagon, hominem pro domo posuit. Terentius eamus ad nos, id est, ad edes nostras. Et quum dicimus hominem deuorari, cuius patrimonium consumitur. Hunc tibi comedendum propino. De sene gustarit, id est, de pecunia senis. ubi dominus rei pro re ipsa ponitur. Vel quum ex efficiente effectum significamus. Hic melior remis. Significat enim uelocitatem, sed quæ per remos fit. Vel contra. ut Frigus pigrum. Mœstumque timorem mittite. Pallida mors. Audax inuenta. Pallentesque habitant morbi, tristisque senectus. Præceps ira, hilaris adolescentia, inconsultus amor. Inuercunda nox. Audax uinum. Vel cum ducem ponimus pro his qui subsunt, ut quum ab Hanni

C 3 bale

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

bale Cæsa apud Cannas sexaginta milia dicimus. Aut quum autorem pro opere ponimus, ut cum dicimus Ver gilium uenisse, Plinium semper in manibus habendum. Simile est huic, cum sacrilegium deprehensum dicimus, non sacrilegum. Et armorum scientiam habere, non artis.

Cvariandi ratio per synecdochē. Cap. XXIII.

Vehe menter adiuuabit copiam & Synecdoche, quam quidam intellectionem uocant. Quoties ex uno plures intelligimus, ut Romanus prælio uictor. Et Pœnus fugatus, pro Pœni. Ex parte totum, ut mucronem pro gladio, tectum pro domo. retroque, ut ingens a uer tice pōtus, Et fontemque ignemque ferebant. Ex specie ge nus, iracundior Adria, pro quo uis mari, Acheloia pocu la, pro quo uis fluui. Quod non ita commode uertitur. Ex materia rem confeclam, ut ferrum pro gladio, abies aut pinus pro naui. Ex præcedentibus sequentia, ut uir gineam soluit zonam, id est, deuirginauit, Subdidit equo calcaria, id est, cucurrit. Breuiter quum aliud ex alio intelligitur. Vixerunt, pro mortui sunt. Nos quo que floruimus. Et futimus Troes. Et iam summa pro cul uillarum culmina fulmant, noctem imminentem intel ligimus, quum longe aliud dictum, Porro ex signo rem signatam colligimus.

Cvariandi ratio per equipollen tiam. Cap. XXIV.

PRæcipua uariandi ratio sumitur per σοδυα μιαν, id est, per equipollentiam. Ea constat ne gatio-

gationis additione , detractione , geminatione , & uerbis contrarijs . Ut primas obtinet , non est in postremis . Vir egregie doctus , uir minime indoctus . Omnia fecit , nihil non fecit . Non nihil fallaciæ intendendum in hominem , id est , aliquid fallaciæ . Assumpto autem uerbo diuerso , & apposita aut adempta negatione , statim nouam orationis faciem constitueris . Placet , non displicer . Accipio conditionem , non recuso conditionem . Verum de his reliquisque æquipollentijs exactius suo loco tractabimus .

Cvariandi ratio per comparatiua. Cap. XXV.

IN nonnullis comparatiuis dictiōnibus fit hæc com mutatione citra negationem , translati sunt taxat partibus , ut Anteponit famam pecuniae , Posthabet pecuniam famæ . Minoris facit famam quam pecuniam , Pluris facit pecuniam quam famam . Prius habet lucrum quam honestum , Posterius habet honestum quam lucrum . Atque hæc quidem copia nascitur ex contrarijs . Cuiusmodi sunt , Suscipit , despicit , curat , negligit , appetit , fastidit , atque id genus innumera .

Cvariandi ratio per relatiuorum com mutationem. Cap. XXVI.

Facilis est item uariandi ratio per dictiones relatives . Vxor illius esse non uult , Non uult illum maritum . Recusat illius esse sacer , Recusat illum generum . Pudet me huius nurus , Pudet me huius socrum uideri . Non aliud mihi patrem optem , Nullius ma-

C 4 lim esse

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

lim esse filius. O me tali fœlicem præceptore, Fœlicem me
qui tuus sim discipulus. Cauis isti locaueris agrum, Ne co-
mittas, ut hic agrum conducat tuum. Iadudum expectat
ut uiro nubat, Expectat ut se uir aliquis ducat. Nolim ti-
bi debere, Nolim te mihi creditore. Hoc me docuisti, Hoc
ex te didici, Hoc mihi retulit Paulus, Hoc ex Paulo audi-
ui. Plurimum ex ea re capies emolumēti, Ea res plurimum
tibi adferet emolumēti. Literæ non parum ornamenti tibi
conciliabunt, Ex literis non parum ornamēti tibi accedet.
Pater filio recōciliatus est, Filius cum patre redijt in grām.

Variandi ratio per amplificationem. Cap. XXVII.

EX auxēsi, hoc est, amplificatione uariatur oratio,
quum amplificandæ rei gratia uerbum atrocius su-
bijcimus loco proprij. ut quum occisum dicimus, qui sit
cæsus, Latronem, qui sit improbus, Occidisse, cui rcs acer-
bior acciderit. Exanimatum, dolore affectum. Enectum, cru-
ciatum. Mutum, qui nihil respōderit. Reuixisse, qui spem
recepérerit. Huc pertinent & appellationes illæ, de quibus
ante nōnihil memini. quum carnificem appellamus homi-
nem immitem, Sacrilegum, sceleratum, Veneficam, malā.
Præterea illæ, Scellus, monstruum, pestis, labes. Postremo
ff hæ, Atreus pro crudeli, Sardanapalus pro effeminato.
de quibus suo loco copiosius.

Variandi ratio per Hyperbolē. Cap. XXVIII.

VAriat & Hyperbole, quam quidam superlatione
nominauit, ut Hic uel saxa sua loquacitate possit
rumpere. Cœlum digito attingere, Q cyor Euro. Et fulmi-
mis

nis ocyor alis. Vox astra ferit.

Clariādi ratio p μειωσιν. i. p diminutionē. Ca. XXIX.

Duersus uariandi modus per μειωσιν, hoc est, p diminutionē. ueluti quoties attigisse dicimus eum qui pulsauit, læsiſſe q uulnerauit. Interdum diminutio ſapit Hyperbolē. ut Vix oſſibus hærent. Breuior Pygmeo. Minus habet quam nihil. Verum de his quoque nōnullā ſuo loco differemus.

Clariādi ratio per compositionem. Cap. XXX.

Variatur oratio nōnihil & ex compositione. Ea ſi-
ra est in his ferme figuris Asyndeto, Polyſyndeto.
Veni, uidi, uici. Tectumque, laremque Armaque, Amy-
cleumque canem, cressamque pharetram. Syzeugmeno. id
fit quoties ad unum uerbum plures ſententiæ respondent.
Fit autem trifariam, aut quum præponitur, aut quum ſe-
quitur, aut quum interponitur. ut Deflorescit forma, uel
morbo, uel etate. Vel morbo, uel etate forma deflorescit.
Aut etate forma deflorescit, aut morbo. Vicit pudorem li-
bidō, timorem audacia, rationem amentia. Contra. Neque
enim iſ es Catilina, ut te aut pudor unquā a turpitudine,
aut metus a periculo, aut ratio a filiore reuocarit. Non-
nunquam & per iterationem repetitū non coniunctio,
ſed nomen, aut uerbum, quam Epanalepsim uocant. Nihil
ne te nocturnum præſidium palati, nihil urbis uigilie,
nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, ni-
hil hic magnificientissimus ſenatus habendi locus, nihil ho-
rum ora uultusque mouerunt? Simile huic. Vicit pudorem
libidinē.

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

libido, uicit timorem audacia, uicit rationem amentia.
Aut per συνωνύμιαν : Vicit timorem audacia, rationem superauit amentia, libido pudorem expugnauit.
Experiamur igitur quod rationibus eadem sententia pos-
sit per has figurās uariari. Contemnit deos, contemnit homines. Deos contemnit, homines contemuit. Contem-
nit & deos, & homines. Et deos & homines contem-
nit. Deos contemnit, atque homines. Ad hunc locum
pertinent & illa. In die quam frigoris patientior. Lu-
cri quam gloriae cupientior. Cupientior lucri quam glo-
riae. Lucri cupientior, quam gloriae. Chariorem habeo
neminem, & Neminem habeo chariorem. Quanquam
haec non ita multum adferunt momenti, adiuuant tamen.
Et quibus de causis. Ob eam rem, Eam ob rem. Ob caus-
am tam paruulam, Tam paruulam ob causam. Venia
ad te, quando ita uult pater, Quando ita uult pater, ue-
niam. Eiusdem rationis est, quum ex oratione simplici
duplicem facimus, aut contra. ut Omnia tua mihi de-
bes. Quicquid habes, id omne mihi debes.

Variandi ratio per σύνταξιν, id est, con-
strucionem. Cap. XXXI.

Ex ordine sue constructione item nonnulla sermonis
euarictas existit, id quod superius attigimus. Nam
pleraque dictiones sunt, quae non respuunt diuersam co-
structionem, ut multum pudorem, et multum pudoris.
Scripsit mihi, & scripsit ad me. Diuersum seu alienum
buic, & diuersum seu alienum ab hoc. Iactat maiores
suos,

suos, iactat se de suis maioribus. De te somniaui, te somniaui. De te ridet, te ridet. Tota nocte potauit, totam noctem potauit. Romanorum summus, summus inter manus. Seruitus morte durior, seruitus durior quam mors. Damnatus est de repetundis, damnatus est repetundarum. Natus gloriæ, natus ad gloriæ. Tuæ partes sunt, tuarum est partium.

Variandi ratio per mutationem figurae uarijs modis. Cap. XXXII.

Variatur oratio quoties alio, atque alio affectu, ac ueluti habitu profertur. Quam interim figuræ mutationem licebit appellare. Ut, non est miserum mori, usque adeo ne mori miserum est? Nihil est te uanius, an quicquam te uanius? Hic per interrogationem uariata est figura. Non magnam laudem assequutus est, Egregiam uero laudem es assecutus. Non ista curat populus, Id populus curat scilicet. Hic per Ironiam cōmutata est sermonis facies. Vehementer amat pecuniā, Dij boni quam amat pecuniā? Per admirationē uersus est orationis color. Tum deos contēnit, tum homines. Haud scio magis ne deos contēnat, an homines. Hic per dubitationem cōmutata est orationis forma. Nihil mihi charius, aut antiquius fama, Dispereā si qd mihi charius fama. Hic p adiurationē uariatus est sermo. Ista nunquā cogitaui, Dij meliora, quā ut ista cogitarim. Hic p abominationē cōmutatus est dictiōis color. Est uir insigni uanitate, O singularē hoīs uanitatē. Hic per exclamatiōē. Non modo uirgineis aliquot consuprant,

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVN.

stupravit, uerum etiam Vestalē incestu polluit. Virgines cō plures stupravit, ut interim de uestali incestu polluta si leam. Hic per occupationē uariatus est sermo. Cum ēt ge nere sis obscurissimo, ēt re nulla, nullis literis, nulla for ma, nullo ingenio, quid est cur te adeo iactes? Quid ha bes cur tam sis insolens? Natalium splendorē? atqui ge nere es obscurissimo. O pes? at uel Iro ipso pauperior es. Eruditionem? sed bonas literas nec attigisti unquam. For man? at ipso Thersite deformior es. Ingenium? at istud profecto nactus es stupidissimum. Quid igitur ista tua ia ctantia est, nisi mera insania? Hic per subiectionem ua riatus est orationis habitus. Neque uero solum per omnes figurās, uerum etiam per locos prope omnes uariari potest oratio. Ceterum quoniam hæc magis uidetur ad rerum copiam pertinere, secundo cōmentario de his diligentius differemus. Ac formas ferme omneis paucis indicauimus, quibus manente sententia commutatur oratio.